新增建设用地规模 180.65 313.44 132.79 预期性

新增建设占用农用地规模 180.39 304.07 123.68 预期性

新增建设占用耕地规模 173.31 267.34 94.03 约束性

补充耕地任务量 69.21 69.21 0.00 约束性

表 4 汨罗镇落实上一级土地利用规划指标情况表

单位：公顷

指标名称
上级规划下达数

（1）
本乡（镇）规划数

（2）
本乡（镇）落实数

（3）
（3）-（2）

耕地保有量 1495.10 1495.10 1657.81 162.71

基本农田保护面积 1376.27 1376.27 1379.17 2.90

建设用地总规模 932.63 932.63 932.63 0.00

城乡建设用地规模 696.58 696.58 696.58 0.00

城镇工矿用地规模 258.67 258.67 258.67 0.00

表 5 汨罗镇耕地保有量和基本农田保护面积分解表

单位：公顷

序号 单位 规划 2020年耕地保有量 规划期间基本农田保护面积

1 北托村 53.42 46.52

2 卞塘村 68.98 62.08

3 茶木垅村 156.00 149.10

4 搓树村 41.78 34.88

5 大坪村 64.26 57.36

6 甘坪村 70.24 63.34

7 黄家村 97.21 90.31

8 夹城村 43.79 36.89

9 九龙山村 112.54 105.64

10 李家坪村 67.36 60.47

11 瞭家山村 73.43 66.83

12 龙塘村 107.73 101.13

13 眠羊村 110.32 103.72

14 南托村 23.45 7.81

15 蟠龙桥村 109.64 103.04

16 童家村 68.99 68.39

17 雁塘村 145.71 145.11

18 鱼腮村 80.25 73.65

合计 汨罗镇 1495.10 1376.27

汨罗镇土地利用总体规划(2006-2020年)（2016年调整完善方案）

8

表 6 汨罗镇调入区域规划调整前后对比表

单位：公顷

调整前规划地类

调整后
耕地 园地 林地

其他

农用

地

城

镇

用

地

农村

居民

点用

地

采矿

及其

他独

立建

设用

地

交通

水利

用地

其他

建设

用地

水域

自然

保留

地

小计

94.37 0.41 1.27 7.01 0.00 1.43 0.00 0.00 0.59 0.00 0.89 105.98 城镇用地

19.22 0.00 1.76 0.25 0.00 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21.24 农村居民点

11.92 0.89 1.49 6.60 0.08 1.66 0.51 0.00 0.43 0.76 0.00 24.33
采矿及其他独

立建设用地

125.51 1.31 4.51 13.86 0.08 3.11 0.51 0.00 1.02 0.76 0.89 151.55 小 计

表 7 汨罗镇调出区域规划调整前后对比表

单位：公顷

调整前

调整后规划地类

耕地 园地 林地

其他

农用

地

城镇

用地

农村

居民

点用

地

采矿

及其

他独

立建

设用

地

交通

水利

用地

其他

建设

用地

水域

自然

保留

地

小计

城镇用地 2.78 0.00 0.00 0.30 0.00 0.00 0.00 0.03 0.00 0.00 0.00 3.11

农村居民点 3.23 0.00 0.00 0.35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.12 0.00 3.70

采矿及其他独立

建设用地
3.37 0.00 0.00 0.37 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.75 0.00 4.49

小 计 9.38 0.00 0.00 1.02 0.00 0.00 0.00 0.03 0.00 0.87 0.00 11.30

表 8 汨罗镇土地用途分区修改情况表

单位：公顷

用途分区名称 修改前 修改后 修改后-修改前

基本农田保护区 1195.39 1422.36 226.97

一般农地区 566.19 200.90 -365.29

林业用地区 367.01 371.88 4.87

城镇建设用地区 93.73 194.60 100.87

村镇建设用地区 422.06 439.60 17.54

独立工矿用地区 51.40 66.44 15.04

风景旅游用地区 11.60 11.60 0.00

表 9 汨罗镇建设用地空间管制分区修改情况表

单位：公顷、%

用途分区名称
修改前 修改后 修改后-修改前

面积 比例 面积 比例 面积 比例

允许建设区 567.19 16.46 700.65 20.34 133.46 3.88

有条件建设区 11.78 0.34 3.93 0.11 -7.85 -0.23

限制建设区 2866.27 83.2 2740.66 79.55 -125.61 -3.65

合 计 3445.24 100 3445.24 100 0.00 0.00

汨罗镇土地利用总体规划(2006-2020年)（2016年调整完善方案）

9

表 10 汨罗镇规划期间重点建设项目用地规划表

编号 项目名称
建设性质

（改、扩、新建）
备注

一 交通

1 G240汨罗段改造 改扩建

2 G536汨罗段改线工程 改扩建

3 江南路（岳长高速连接线） 新建

4 汨罗镇展览馆路 新建

5 汨罗镇健康路 新建

6 汨罗镇红旗路 新建

7 乡镇客运站、货运站 改扩建

8 三（枣岭）屈（原）公路 新建

二 水利

1 农村安全饮水提升巩固工程 改扩建

2 病险水库（闸）除险加固 改扩建

3 汨罗江及河道综合整治工程 改扩建

三 环保

1 污水处理厂 新建

2 垃圾填埋场 新建

四 旅游

1 西湖公园及配套设施 新建

五 其他

1 长株潭“两型”社会滨湖示范区 新建

2 城西公共文化中心、群众文化中心 新建

3 村级平台建设项目 新建

4 村级医疗卫生服务所 新建

5 乡镇自来水厂 新建

6 汨罗市廉租房建设 新建

7 易地扶贫搬迁 新建

8 光伏发电站 新建

9 乡镇养老院 新建

10 移动基站及网络扩容 改扩建

11 输电线路塔基 新建

12 村民集中建房 新建

表 11 汨罗镇土地开发、整理、复垦重点项目表

单位：公顷

序号 类型 区域 建设规模 预计新增耕地

1 土地开发项目 汴塘村、燎家山村等 51.10 30.82

2 土地复垦项目
眠羊村、茶木垅村、夹城村、童

家村等
7.81 5.78

汨罗镇土地利用总体规划(2006-2020年)（2016年调整完善方案）

10

规划期间各类用地平衡表

单位：公顷

地类
2014年
面积

规划期内调整至其他地类

期
内
减
少

期
内
增
加

净
增
减

规划目标年

面积

农用地 建设用地 其他用地

小计 耕地 园地 林地 牧草地
其他

农用地
小计

城镇

用地

农村

居民点

采矿与

独立建

设用地

交通水

利用地

其他建

设用地
小计 水域

自然

保留地

土地总面积 3445.24 2447.13 1657.81 88.47 306.78 0.00 394.07 932.63 208.95 437.91 49.72 202.48 33.57 65.48 62.99 2.49 590.28 590.28 0.00 3445.24

农
用
地

小计 2667.54 184.65 29.98 47.92 106.73 0.00 0.02 299.72 183.76 61.19 21.34 19.01 14.42 0.00 0.00 0.00 484.37 263.96 -220.41 2447.13

耕地 1901.74 140.42 0.00 36.23 104.17 0.00 0.02 162.01 76.44 52.51 10.39 15.23 7.44 0.00 0.00 0.00 302.43 58.50 -243.93 1657.81

园地 75.53 18.21 15.65 0.00 2.56 0.00 0.00 35.15 27.37 0.20 0.89 1.73 4.96 0.00 0.00 0.00 53.36 66.30 12.94 88.47

林地 260.51 9.62 0.00 9.62 0.00 0.00 0.00 82.52 71.27 5.73 1.49 2.01 2.02 0.00 0.00 0.00 92.14 138.41 46.27 306.78

牧草地 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他农用地 429.76 16.40 14.33 2.07 0.00 0.00 0.00 20.04 8.68 2.75 8.57 0.04 0.00 0.00 0.00 0.00 36.44 0.75 -35.69 394.07

建
设
用
地

小计 708.40 78.26 27.94 18.38 31.29 0.00 0.65 19.73 7.23 3.72 3.99 0.03 4.76 2.05 0.87 1.18 100.04 324.27 224.23 932.63

城镇用地 20.11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.10 0.00 1.92 1.15 0.03 0.00 0.00 0.00 0.00 3.10 191.94 188.84 208.95

农村居民点 440.24 61.01 19.62 16.22 24.52 0.00 0.65 5.17 2.76 0.00 2.41 0.00 0.00 1.06 0.12 0.94 67.24 64.91 -2.33 437.91

采矿与独立建设

用地
46.28 17.25 8.32 2.16 6.77 0.00 0.00 6.38 1.00 1.80 0.00 0.00 3.58 0.75 0.75 0.00 24.38 27.82 3.44 49.72

交通水利用地 187.54 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.06 2.88 0.00 0.00 0.00 1.18 0.24 0.00 0.24 4.30 19.24 14.94 202.48

其他建设用地 14.23 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.02 0.59 0.00 0.43 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.02 20.36 19.34 33.57

其
他
用
地

小计 69.30 1.05 0.58 0.00 0.39 0.00 0.08 4.82 0.95 0.00 2.49 0.20 1.18 0.00 0.00 0.00 5.87 2.05 -3.82 65.48

水域 65.73 0.86 0.58 0.00 0.20 0.00 0.08 2.75 0.06 0.00 2.49 0.20 0.00 0.00 0.00 0.00 3.61 0.87 -2.74 62.99

自然保留地 3.57 0.19 0.00 0.00 0.19 0.00 0.00 2.07 0.89 0.00 0.00 0.00 1.18 0.00 0.00 0.00 2.26 1.18 -1.08 2.49

期内增加 \ 263.96 58.50 66.30 138.41 0.00 0.75 324.27 191.94 64.91 27.82 19.24 20.36 2.05 0.87 1.18 590.28 590.28 0.00 \

	一、基本情况
	（一）镇域概况
	（二）土地利用现状
	二、规划修改的期限与范围
	三、土地利用规划目标
	（一）耕地保有量和基本农田保护目标
	（二）建设用地控制目标
	四、永久基本农田划定情况
	（一）调出情况
	（二）补划情况
	五、建设用地调整情况
	（一）城乡建设用地调整
	（二）交通水利用地调整
	（三）其他建设用地调整
	六、土地利用分区调整情况
	（一）土地用途分区规划
	（二）建设用地管制分区规划